

مخاصمه برای تثبیت حدود و ثغور، همزمان با پیشروی جبهه تیگرای

حرکت نخست‌وزیر اتیوپی بر خط سرخ



فرشاد گلزاری

روز دوشنبه خبرگزاری الجزیره اعلام کرد که دو نماینده آفریقایی و آمریکایی به آدیس آبابا (پایتخت اتیوپی) سفر کردند تا تلاش‌های خود برای حل بحران میان دولت فدرال اتیوپی و اقلیم تیگرای را ادامه دهند. همچنین خبرها در سحرگاه شنبه حاکی از آن بود که دولت و جبهه مردمی آزادی‌ساز تیگرای با پیشنهادهای آمریکا در مورد رساندن کمک‌ها به غیرنظامیان در مناطق درگیری موافقت کردند، اما خبرهایی که پس از آن منتشر شد نشان داد که اوضاع چندان رو به راه نیست. اسپوتنیک در اولین ساعات روز شنبه اعلام کرد که جبهه آزادی‌ساز مردمی تیگرای و متحدانش بر شهر شواروبیت در اقلیم امهر واقع در شمال اتیوپی مسلط شدند و مقامات اتیوپی هم در همان موقع اعلام کردند با حملات شورشیان در چهار اقلیم مقابله خواهند کرد. پس از انتشار این اخبار بسیاری از تحلیلگران به این جمع‌بندی رسیدند که هر لحظه

احتمال دارد اوضاع در اتیوپی به سمت یک بحران تمام عیار برود و به همین دلیل بود که وزیر خارجه ایالات متحده هم به این موضوع واکنش نشان داد. بر اساس اعلام رویترز، آنتونی بلینکن وزیر خارجه ایالات متحده که در کنیا به سر می‌برد هم خواستار توقف فوری خشونت و درگیری در اتیوپی شد و بر لزوم ارسال کمک‌های بشردوستانه تأکید کرد. اما در این میان اتفاقی رخ داد که یکبار تمام طرف‌هایی که از دولت مرکزی اتیوپی حمایت می‌کنند، ساکت شدند؛ چرا که سخنگوی جبهه تیگرای در توییتهای اعلام کرد که ارتش اتیوپی حملات پهنای را به اقلیم تیگرای و مناطق مسکونی در شهر مکلکه انجام داده است که چندین غیرنظامی در این حملات کشته شده‌اند. واکنشی نشان نداد، اما همین سکوت برای آبی احمد، نخست‌وزیر اتیوپی تبعات سیاسی زیادی به دنبال داشت. یکی از همین تبعات تماس سریع و فوری نخست‌وزیر کانادا با آبی احمد از طریق «هات لاین» بود. کسانی که بر مسائل سیاسی و دیپلماتیک اشرف دارند به خوبی می‌دانند که دولت‌های

سراسر کره زمین برای آنکه بتوانند در مواقع بحرانی با هم‌تایان خود به مذاکره بپردازند یا نظرات آنها را جویا شوند، خط مستقیم یا اضطراری برای خودشان در نظر می‌گیرند که به هات لاین یا خط سرخ معروف است. در پرونده فعلی اتیوپی هم گفته می‌شود که جاستین ترو، نخست‌وزیر کانادا در تماس تلفنی که با آبی احمد در مورد درگیری‌های اقلیم تیگرای داشت، به وی اعلام کرده که همه طرف‌ها در اتیوپی باید به منظور حل مسالمت‌آمیز این درگیری، دستیابی به راه حل سیاسی و گفتگوی ملی جامع تلاش کنند. ترو دو همچنین بر لزوم توقف فوری اقدامات خصمانه، تضمین وصول کمک‌های انسانی به دست نیازمندان و احترام به حقوق بشر تأکید کرد. اما گویا نخست‌وزیر اتیوپی جنگ را در سر می‌پروراند. او سه‌شنبه شب به صورت مستقیم و علنی اعلام کرد که به صفوف مبارزه و نبرد علیه جبهه آزادی‌ساز تیگرای خواهد پیوست و از همه مردم اتیوپی خواست در مقابل حملات نیروهای تیگرای در دفاع از کشور شرکت کنند. این مواضع به صورت علنی و آشکار نشان از یک جنگ

خبر

لیبی خواستار همکاری دادگاه کیفری بین‌المللی شد؛

ادامه کشف گورهای جمعی در جنوب طرابلس



نماینده دائمی لیبی در سازمان ملل خواستار همکاری دادگاه کیفری بین‌المللی در خصوص گورهای جمعی کشف شده در ترهونه در جنوب طرابلس شد. به گزارش آناتولی، طاهر السنی، نماینده دائمی لیبی در سازمان ملل در جریان نشست شورای امنیت در مقر دائم این سازمان در نیویورک در خصوص پرونده لیبی و دادگاه کیفری بین‌المللی خاطر نشان کرد، طی کمتر از یک هفته یا چند روز گورها در ترهونه شناسایی می‌شوند که آخرین آن دیروز بود و نیش قبرها تا امروز ادامه دارد. وی در ادامه افزود: ما همکاری با دادگاه کیفری بین‌المللی و همچنین همکاری در خصوص نقض‌های دیگر حمایت می‌کنیم. طاهر السنی همچنین تصریح کرد: این جنایات‌ها با مرور زمان نابود نخواهند شد و همه بازخواست خواهند شد و هر کسی که اثبات شود در این کشتار دست داشته دیر یا زود تحت پیگرد قانونی

لودریان: می‌خواهیم واسطه اروپا با هند - پاسیفیک باشیم

وزیر خارجه فرانسه دیروز (چهارشنبه) در سفر به اندونزی گفت، وقتی فرانسه در سال میلادی آینده، ریاست اتحادیه اروپا را بر عهده بگیرد، منطقه هند-اقیانوس آرام را از اولویت‌های خود خواهد دانست. به گزارش رویترز، ژان ایلودریان، وزیر خارجه فرانسه گفت، پاریس می‌خواهد واسطه‌های میان کشورهای اروپایی و کشورهای منطقه هند-اقیانوس آرام باشد و همکاری استراتژیک را از اولویت‌های فرانسه به عنوان رئیس سال آینده اتحادیه اروپا دانست. سفر لودریان به اندونزی، در حالی صورت پذیرفته است که در پی از دست دادن قرارداد فروش زبرداری به استرالیا، پاریس می‌خواهد برای تقویت روابطش با کشورهای آسیایی پیش قدم شود. او در یک کنفرانس خبری گفت: کانون این تعهد، چشم‌انداز آزاد و بازی است که ما برای هند-اقیانوس آرام متصور هستیم، منطقه‌ای مبتنی بر حاکمیت قانون و احترام به حق حاکمیت کشورها. لودریان همچنین اعلام کرد، فرانسه برای سرمایه‌گذاری ۵۰۰ میلیون یورویی در اندونزی توافق کرده است.



خبر

سخنگوی طالبان تأیید کرد:

مذاکره با آمریکا برای آزادی پول‌های بلوکه شده افغانستان



سخنگوی طالبان با تأیید آغاز مذاکرات میان نمایندگان آمریکا و طالبان گفته است که در این مذاکرات تلاش می‌شود تا پول‌های بلوکه شده افغانستان آزاد شود. به گزارش خبرگزاری باختر، ذبیح‌الله مجاهد، سخنگوی طالبان همچنین گفت مقام‌های طالبان در چارچوب توافقات دوحه هر از گاهی با نمایندگان آمریکا دیدار داشته‌اند که این دیدارها می‌تواند مفید واقع شود. مجاهد گفته است که با ادامه این دیدارها تعهدات تازه می‌شود و نگرانی‌ها از بین می‌رود و «تلاش صورت می‌گیرد که پول‌های بلوکه شده مردم افغانستان آزاد شود تا مشکلات اقتصادی حل شود. سخنگوی طالبان همچنین گفته است که این دیدارها می‌تواند باعث اساسی برای روابط دیپلماتیک میان دو طرف شود که به منفعت هر دو طرف است. او گفته است که طالبان به تعهداتش پایبند است و از طرف مقابل نیز خواسته‌اند که هر از گاهی دو طرف نشست

استرالیا هم حزب الله لبنان را در فهرست سازمان‌های تروریستی قرار داد

در پاسخ به درخواست رژیم صهیونیستی و در اقدامی برای جلب رضایت این رژیم، استرالیا حزب الله لبنان را در فهرست سازمان‌های تروریستی قرار داد. به گزارش القدس العربی، دولت استرالیا در پاسخ به درخواست نفتالی بنت، نخست‌وزیر اسرائیل که در دیدارش با اسکات مورسون، نخست‌وزیر استرالیا در حاشیه کنفرانس آب و هوایی سازمان ملل در گلاسکو مطرح شد، حزب الله لبنان را در فهرست سازمان‌های تروریستی قرار داد. دولت استرالیا همه شاخه‌ها و زیرمجموعه‌های حزب الله لبنان را در فهرست تروریستی قرار داد این در حالی است که سابق بر این تنها بخشی از این حزب را تروریستی اعلام کرده بود. این موضوع اوایل سال جاری در پارلمان استرالیا مورد بحث قرار گرفت و چندین بار مطرح شد. این اقدام استرالیا چندی پس از آن انجام شد که روزهای اخیر بریتانیا جنبش حماس را در فهرست تروریستی خود قرار داد.



جهان‌نما

نخست‌وزیر ارمنستان: جامعه بین‌الملل در پرونده قره‌باغ مداخله کند



نخست‌وزیر ارمنستان گفت، آذربایجان سیاست تهاجم مداوم را علیه ارمنستان اتخاذ کرده است و این موضوع باید کانسون گفت و گوهای جامعه بین‌الملل باشد. به گزارش رادیو ارمنستان، نیکول پاشینیان، نخست‌وزیر ارمنستان گفت: آذربایجان که در سرخوشی پس از جنگ به سر می‌برد، گمان می‌کند که به خاطر پیروزی‌اش در جنگ، می‌تواند امتیازات دیگری بگیرد. اما این ایده، در دنیای مدرن جای ندارد. وی در ادامه با بیان اینکه، ارمنستان، در مقابل، تمام تلاش خود را برای ایجاد آرامش در منطقه انجام می‌دهد، گفت، یک عضو جامعه بین‌الملل، باید حد و مرزهایی داشته باشد، جامعه بین‌الملل نیز باید مرزهای این حدود را مشخص کند. زیرا که در غیر این صورت شاهد زوال روابط بین‌المللی خواهیم بود. به گزارش خبرگزاری تاس، دالان زنگور قرار است خاک اصلی جمهوری آذربایجان را از طریق زنگور در ارمنستان به نخجوان، در آن طرف ارمنستان متصل کند. الهام علی‌اف، رئیس‌جمهوری آذربایجان، وعده داده که بدون توجه به تمایل ارمنستان و در صورت لزوم، با زور، این دالان را ایجاد کند. وزارت خارجه ارمنستان این اظهارات را محکوم کرد و تأکید کرد که این اظهارات به صلح و ثبات منطقه آسیبی می‌زند. پاشینیان گفت: گویا آذربایجان بر سر مناطقی از ارمنستان، ادعای ارضی دارد. دالان زنگور چه معنایی دارد؟! زنگور شرقی یعنی چه؟! چه کسی این اسامی را انتخاب کرده و این کار چه معنایی دارد؟! منطق دالان یعنی چه؟! اما بارها گفته‌ایم و بارها تأکید می‌کنیم مسائل را در منطق دالان بررسی نخواهیم کرد. وی اما افزود که این گفته، به معنای خودداری ارمنستان از دستور کار ایجاد ارتباطات منطقه‌ای نیست. پاشینیان گفت: اتفاقاً، شاید ارمنستان بیشتر (از آذربایجان) به بازگشایی ارتباطات منطقه‌ای تمایل داشته باشد و به عقیده من، آذربایجان در منطق دالان را توسعه می‌دهد تا جلوی این فرایند (ارتباطات منطقه‌ای) را بگیرد. نخست‌وزیر ارمنستان همچنین به مسئله سرزمین‌های محصور آذربایجان اشاره کرده و خاطر نشان کرد که وجود آن‌ها در خاک ارمنستان نیاز به بررسی قانونی دارد.

ادامه اعتراضات در سلیمانیه عراق برای چهارمین روز



هزاران دانشجوی اقلیم کردستان عراق دیروز (چهارشنبه) بار دیگر علیه قطع تحصیلی شدن تظاهرات کردند. در مقابل نیروهای امنیتی با گاز اشک‌برای متفرق کردن معترضان تلاش کردند. به گزارش خبرگزاری فرانسه، اعتراضات دانشجویان در شهر سلیمانیه عراق برای چندمین روز متوالی ادامه دارد. هزاران دانشجوی جاده سلیمانیه به شهر کرکوک راهبستند و پرداخت مجدد کمک هزینه تحصیلی ماهانه خود را که از سال ۲۰۱۴ قطع شده است، خواستار شدند. قبلاً بین ۴۰ تا ۶۶ دلار در ماه به دانشجویان در سلیمانیه پرداخت می‌شد که بعد از کاهش قیمت نفت و اختلافات میان اربیل و بغداد بر سر بودجه به حالت تعلیق درآمد. نیروهای امنیتی عراق روز سه‌شنبه هم تظاهرات معترضان را با گاز اشک‌آور متفرق کردند. یکی از معترضان اعلام کرد: ماه‌ها شدت به این مبلغ نیاز داریم. دانشجویانی هستند که حتی پول سفر به زادگاهشان را ندارند و سه‌شنبه غذا در روز ندارند. در همین راستا منبعی در وزارت آموزش عالی در اقلیم کردستان عراق اعلام کرد که این وزارتخانه به ۴۶ میلیون دلار در سال برای پرداخت کمک هزینه تحصیلی به بیش از ۱۳۵ هزار دانشجو در سراسر اقلیم نیاز دارد. از سوی دیگر، عمار الحکیم، رئیس جریان الحکمه عراق در واکنش به اعتراضات سلیمانیه در توییته نوشت: حوادث تأسّف‌باری در استان سلیمانیه رخ داده است که در جریان آن بر خوردهای میان معترضان و نیروهای امنیتی اتفاق افتاده است. وی گفت: شهروندان حق دارند به تظاهرات مسالمت آمیز برای گرفتن حقوق مشروع خود بپردازد. ما از همگان می‌خواهیم خویشتن‌دار بوده و به تظاهرات مسالمت‌آمیز پایبند باشد. ما از طرف‌های دولتی و محلی هم می‌خواهیم به خواسته‌های معترضان توجه داشته باشند، چرا که در وضعیت کنونی عراق و منطقه بهتر این راه حل و فصل مشکلات از طریق مذاکره و گفت‌وگو است.